
103 0 0 - DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI
Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-264 del 28/09/2023

ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL’ARTICOLO  40  DEL  REGOLAMENTO  DEL  CONSIGLIO 
COMUNALE E ART. 37 COMMA 7 DELLO STATUTO, DELLA COMMISSIONE SPECIALE 
PER IL CONTRASTO DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, 
OMOFOBIA ED ISTIGAZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA

Su proposta, ai sensi dell’articolo 51 del Regolamento del Consiglio comunale, dei Consiglieri Ca-
pogruppo: Bruzzone Filippo (Lista RossoVerde), Gozzi Paolo (Vince Genova), De Benedictis Fran-
cesco (Fratelli d’Italia), Gandolfo Nicholas (Liguria al Centro), Bertorello Federico (Lega Liguria 
Salvini per Bucci Sindaco), Pasi Lorenzo (Genova Domani), Costa Stefano (Forza Italia), D’Angelo 
Simone  (Partito  Democratico),  Ceraudo  Fabio  (Movimento  5  Stelle)  e  Lodi  Cristina  (Gruppo 
Misto).

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento de-gli 
Enti Locali” e ss. mm. e ii. e, in particolare, l’articolo 38, comma 6 che dispone, quando lo Statuto 
lo preveda, la possibilità per il Consiglio comunale di avvalersi di Commissioni costituite nel pro-
prio seno con criterio proporzionale;

Visto l’articolo 29 della Legge 1° marzo 2002, n. 39 - attuazione della Direttiva 2000/43/CE che at-
tua il principio della parità di trattamento fra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine 
etnica;

Visto il Decreto legislativo 9 luglio 2003 n. 215 – attuazione della Direttiva 2000/43/CE per la pari-
tà di trattamento tra le persone indipendentemente dalla razza e dall’origine etnica;

Vista l’istituzione di una Commissione parlamentare di indirizzo e controllo sui fenomeni di intolle-
ranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all’odio e alla violenza, con D.D.L. n. 362 del 14 mag-
gio 2018;

Visto lo Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 
del 12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio comu-
nale n. 18 del 19 marzo 2019, ed in particolare l’articolo 37, comma 7 che recita: “Possono essere 
istituite Commissioni speciali per fini di studio ovvero di indagine. La Delibera istitutiva, approva-
ta a maggioranza assoluta dei componenti del Consiglio, stabilisce i poteri, la composizione e le  
modalità di funzionamento della Commissione stessa.”;

Documento Firmato Digitalmente



Visto il Regolamento del Consiglio comunale, adottato con Deliberazione Consiglio comunale n. 12 
del 07 febbraio 2006, e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio co-
munale n. 63 del 27 ottobre 2020 ed in particolare l’articolo 40, comma 1 che prevede che le Com-
missioni speciali istituite per le finalità previste dall’articolo 37, comma 7 dello Statuto siano rap-
presentative di tutti i Gruppi consiliari;

Richiamato altresì, l’articolo 40, comma 2 del Regolamento del Consiglio comunale ove si dispone 
che la Deliberazione istitutiva di dette Commissioni speciali, approvata a maggioranza assoluta dei 
componenti del Consiglio comunale, ne stabilisca “le funzioni, i poteri, i tempi di incarico, le mo-
dalità di funzionamento e la composizione previa designazione dei gruppi”;

Premesso che Genova è una città che storicamente ha dimostrato capacità di aprirsi al mondo, di  
non essere indifferente verso i fenomeni di intolleranza e discriminazione e di saper esprimere, il 
senso più intimo del termine solidarietà. Tuttavia, in tempi recenti, sono emersi fenomeni di intolle-
ranza, razzismo, inciviltà, omofobia;

Premesso altresì che:

nel 2019 il Consiglio comunale, durante la seduta del 19 novembre, approvava un ordine del giorno 
in cui esprimeva piena solidarietà alla Senatrice Liliana Segre per i continui attacchi che riceveva 
alla sua persona, riconoscendo il ruolo fondamentale da lei svolto nella preservazione della memoria 
relativa agli eventi dell’Olocausto e il ruolo attivo di azione civile nel contrasto dei fenomeni di in-
tolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all’odio ed alla violenza;

- nel medesimo ordine del giorno il Consiglio comunale si impegnava ad istituire, ai sensi dell’arti-
colo 40 del Regolamento del Consiglio comunale, una Commissione Speciale per il contrasto dei fe-
nomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e istigazione all’odio ed alla violenza, al fine di 
studiare il proliferare, nella nostra città, di fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo e isti-
gazione all’odio ed alla violenza;

- nel 2021, il 09 marzo, in sede di Conferenza Capigruppo, veniva chiesto al Presidente del Consi-
glio di predisporre una proposta di istituzione di una Commissione consiliare speciale;

- nella stessa data, il Consiglio comunale, esprimendo una ferma condanna per gli innumerevoli in-
sulti e minacce ricevute dalla Senatrice Segre anche in occasione della campagna vaccinazioni Co-
vid19 a cui la stessa aveva partecipato, ha approvato un ordine del giorno in cui esprimeva piena so-
lidarietà alla Senatrice Segre e a tutti coloro che sono stati oggetto di analoghi attacchi di matrice 
negazionista ed antisemita, e ha impegnato l’Amministrazione ad aderire alla "Rete dei Comuni per 
la memoria contro l'odio ed il razzismo";

Considerato opportuno prevedere l’istituzione della “Commissione speciale per il contrasto dei fe-
nomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza” 
indicandone i poteri,  la composizione e le modalità di funzionamento della commissione stessa, 
come meglio di seguito specificato.

Documento Firmato Digitalmente



Ritenuto necessario precisare che i compiti della “Commissione speciale per il contrasto dei feno-
meni di intolleranza, razzismo, antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza” sa-
ranno:
- valutazione degli episodi di violenza manifestata in qualunque forma, anche attraverso espressioni 
verbali on line come l’hate speech, che consistono in un intenso ed estremo sentimento di avversio-
ne, rifiuto, ripugnanza, livore, astio e malanimo che offendano la dignità e la libertà di ogni persona, 
sia come singolo che nelle formazioni sociali in cui si svolge la sua personalità;

- analisi dei provvedimenti adottati negli ultimi anni in occasione di episodi di violenza verbale e 
valutazione dell’efficacia degli stessi;

- elaborazione di proposte operative o contributi al fine di perseguire il miglioramento dell’efficacia 
e dell’adeguatezza delle risposte operative;

- predisposizione di una relazione sui lavori della Commissione da portare all’attenzione del Consi-
glio comunale;

Dato atto che la “Commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, anti-
semitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza” potrà procedere alle audizioni ritenute 
necessarie ed opportune, nonché richiedere il parere di esperti, oltre a poter avvalersi dell’apporto di 
tutti gli uffici competenti;

Stabilito che la Commissione speciale potrà essere composta fino ad un massimo di 5 (cinque) con-
siglieri per i gruppi formati da un numero di consiglieri sopra le otto unità, fino ad un massimo di 3 
(tre) consiglieri per i gruppi formati da un numero di consiglieri tra le 2 (due) e le 8 (otto) unità. I 
gruppi composti da un numero inferiore ai 2 (due) consiglieri potranno essere rappresentati da un 
solo consigliere;

Stabilito altresì che:

- la Commissione speciale avrà durata fino al termine del mandato della corrente consigliatura;

- la Presidenza e le due Vicepresidenze della Commissione speciale saranno elette dai componenti 
della Commissione stessa durante la seduta di insediamento convocata dal Presidente del Consiglio;

Dato atto che, per quanto attiene la corresponsione dei gettoni di presenza si applicano le disposi-
zioni di cui all’articolo 82, comma 2 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Uni-
co degli Enti Locali” e ss.mm. e ii. e le disposizioni di cui all’articolo 61 del Regolamento del Con-
siglio comunale;

Dato atto che per il corrente esercizio la spesa relativa alla corresponsione dei gettoni di presenza 
dei Consiglieri comunali trova copertura sui fondi già impegnati con la determinazione dirigenziale 
n. 2022-103.0.0.-63 del 19 dicembre 2022, resa esecutiva in data 20 dicembre 2022;

L’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Micaela Ferrera, responsabile del procedi-
mento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedi-
mento;

Documento Firmato Digitalmente



Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente, attestan-
te anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi degli articoli 49 e 
147 bis, primo comma del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii ed allegato alla proposta di Deliberazione;

Attesa la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di Ragio-
neria ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e ss mm. e ii., considera-
to che il presente provvedimento comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione economico- fi-
nanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA

1) di istituire, ai sensi dell’articolo 37, comma 7 dello Statuto del Comune di Genova la “Commis-
sione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, antisemitismo, omofobia ed 
istigazione all’odio ed alla violenza”;

2) di stabilire che la “Commissione speciale per il contrasto dei fenomeni di intolleranza, razzismo, 
antisemitismo, omofobia ed istigazione all’odio ed alla violenza” sarà composta dai consiglieri i cui 
nominativi saranno individuati in sede di Conferenza Capigruppo;

3) di attribuire alla Commissione speciale così istituita i seguenti compiti:

a) effettuare una valutazione di tutti gli episodi di violenza, compresa la violenza verbale on-line, 
come l’hate speech, che consiste in un intenso ed estremo sentimento di avversione, rifiuto, ripu-
gnanza, livore, astio e malanimo che offendano la dignità e la libertà di ogni persona, sia come 
singolo che nelle formazioni sociali in cui si svolge la sua personalità compresi tutti gli atti o 
espressioni violente nei confronti delle donne;

b) effettuare un’analisi dei provvedimenti adottati negli ultimi anni in occasione di episodi di 
violenza verbale e valutazione dell’efficacia degli stessi;

c) elaborare una serie di proposte operative o contributi al fine di perseguire il miglioramento 
dell’efficacia e dell’adeguatezza delle risposte operative;

d) predisporre una relazione sui lavori della Commissione da portare all’attenzione del Consiglio 
comunale;

4) di stabilire che la Commissione speciale avrà durata fino al termine del mandato della corrente 
consigliatura con l’auspicio che visti gli argomenti trattati possa essere nuovamente istituita dal suc-
cessivo Consiglio comunale;

5) di stabilire che la Presidenza e le Vicepresidenze della Commissione speciale saranno elette dai 
componenti della Commissione stessa durante la seduta di insediamento convocata dal Presidente 
del Consiglio;

Documento Firmato Digitalmente



6) di dare atto che, per quanto non previsto espressamente dalla presente Deliberazione, si applicano 
le disposizioni del Regolamento del Consiglio comunale relative al funzionamento delle Commis-
sioni consiliari permanenti;

7) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
103 0 0   N. 2023-DL-264 DEL 28/09/2023 AD OGGETTO:
ISTITUZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 40 DEL REGOLAMENTO 
DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  E  ART.  37  COMMA  7  DELLO 
STATUTO, DELLA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTRASTO 
DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, 
OMOFOBIA ED ISTIGAZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA

PARERE TECNICO 
(Art. 49 c.1 e Art. 147 bis c.1 D.Lgs. 267/2000)

Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis, comma 1, del  
decreto legislativo n.  267/2000,  parere FAVOREVOLE in ordine alla  regolarità tecnica  
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

28/09/2023

Il Dirigente Responsabile
Dott. Gianluca Bisso

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 7, COMMA 3, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 103 0 0 DIREZIONE DI AREA ORGANI ISTITUZIONALI
Proposta di Deliberazione N. 2023-DL-264 DEL 28/09/2023

OGGETTO: ISTITUZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 40 DEL REGOLAMENTO DEL CONSIGLIO CO-
MUNALE E ART. 37 COMMA 7 DELLO STATUTO, DELLA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CON-
TRASTO DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, OMOFOBIA ED ISTIGA-
ZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio 
di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2023 51 2023 1165

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipa-
zione (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati, è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela -
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:

Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:
Per il corrente esercizio la spesa relativa alla corresponsione dei gettoni di presenza dei Consiglieri comuna -
li trova copertura sui fondi già impegnati con la determinazione dirigenziale n. 2022-103.0.0.-63 del 19 di-
cembre 2022, resa esecutiva in data 20 dicembre 2022

Genova, 28 / 09 /2023

Il Dirigente

Documento Firmato Digitalmente



Dott. Gianluca Bisso

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
103 0 0   N. 2023-DL-264 DEL 28/09/2023 AD OGGETTO:
ISTITUZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 40 DEL REGOLAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE E ART. 37 COMMA 7 DELLO 
STATUTO, DELLA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTRASTO 
DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, 
OMOFOBIA ED ISTIGAZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

02/10/2023

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
103 0 0   N. 2023-DL-264 DEL 28/09/2023 AD OGGETTO:
ISTITUZIONE AI SENSI DELL’ARTICOLO 40 DEL REGOLAMENTO 
DEL CONSIGLIO COMUNALE E ART. 37 COMMA 7 DELLO 
STATUTO, DELLA COMMISSIONE SPECIALE PER IL CONTRASTO 
DEI FENOMENI DI INTOLLERANZA, RAZZISMO, ANTISEMITISMO, 
OMOFOBIA ED ISTIGAZIONE ALL’ODIO ED ALLA VIOLENZA

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

02/10/2023

Il Direttore Servizi Finanziari
[Dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente


